poterunt et extendi, synodales sunt, que ad synodum extenduntur. 

Citacio iudicum delegatorum eertam debet habere racionem, regulam 
atque formam, quam exeedere non licebit; inseritur enim autenticum 
de verbo ad verbum, subiuncto postnodum mandato iudicum ipsorum 
in quo locus et dies apertissime videatur; hoe tamen semper caveto 
ut, si sit peremptoria citacio, vocabulum peremptorii nullatenus negli- 
gatur, alias non possit ^) iudicari peremptoria quantumcunque longas 

indueias contineret; aliarum autem eitaeionum modus simplex est. 

Exemplum citacienls perempterie ludicum delegatorum. 

Nobilibus ae illustribus principibus J. et O. Dei gracia marchio- 
nibus Brandenburgensibus O. et C. eadem Dei gracia Magdeburgensis 
et Coloniensis eeclesiarum episcopi, iudices a sede apostolica dele- 
gati, oraeiones et obsequium indefessum. Literas domini pape 

recepimus per omnia in hec verba:G. c) episcopus servus servorum Dei 

ete. Ex parte venerabilis fratris nostri Maguntinensis episeopi fuit 

propositum eoram nobis, quod J. et O. etc., et ita de verbo ad verbum 

totum autenticum inseras !); postea inseritur: Quoniam igitur man- 

datum apostolicum aure surda nec volumus nee possumus preterire, 

cui in omnibus et per omnia obedire tenemur, auctoritate qua fungi- 

mur, in vigilia Petri et Pauli apostolorum proxima ventura ad nostram 

presenciam in M. d) vos citamus, loeum vobis ibidem maiorem 

ecclesiam et predictam diem peremptoriam assignantes. Dat. etc. 

a) Die folgenden Worte arbitrarie suot, que bis extendi fehlen V. Ein 
offenbares Versehen des Abschreibers. — 6) posset Z. — c) Gregorius Z. — 

d) Maydurch Z. 

!) Gemeint ist das oben S. 26 mitgetheilte päpstliche Schreiben. 
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Tractatus de precurateriis. 

Distinctio IV. 

Quoniam citati ad iudicium quandoque per se quandoque per 

proeuratorem comparere solent, seiendum quod procurator multis 

modis instituitur. Est enim aliquis procurator in solidum vel in totum, 

alius ad petendum inducias, alius ad allegandum inpotencias veniendi 

vel ad proponendum excepcionem dilatoriam contra citacionem 

peremptoriam racione messium vel vindemiarum. Statuitur eciam 

procurator ad impetrandum, ad contradicendum, ad appellandum et ad 

iudices eligendos. Ultimo eciam statuitur procurator universitatis vel Fol. 13 «. 

collegii alieuius, conventus, qui in iure sindieus «) appellatur. 

Sunt eciam quedam persone, que sine mandato aliquorum possunt 

negocia proeurare et vocantur in iure coniuncte persone, ut pater filii, 

filius patris, et sine literis admittuntur. Et secundum hanc diversi- 

tatem procuratorum litere procuratorie cum 5) diligencia sunt 

formande. Procurator in solidum est is, quem aliquis in una 

eausa c) procuratorie litigandum constituit; hoc verbum litigare 

totum importat et talis proeurator debet per omnia stare coram 

iudicibus, alias non admittitur nec auditur. Idem debet cavere per 

omnia, quod stet iudicio eorum, id est oportet eum prestare eonstan- 
eiam standi in iudieio. Summa autem cautela adhibenda est in 

procuratoris. Item si eitatus non per se sed per procuratorem minus 

sufficientibus literis inventus fuerit d) vel apparuerit, contumax 

iudicatur; verbi gracia: 

Precuratorium ad peteudum inducias vel prebandnm impetenciam 
veniendi. 

Venerabilibus dominis et in Christo dilectis A. et D. talium €) 

eeclesiarum episeopis, iudicibus a sede apostolica delegatis 1) J. et 

a) funditus V. — 5) tantam V. — c) cura V. — d) munitus venerit Z. 

e) talibus V. 

t) Die Erzbb. von Magdeburg und Cóln; vergleiche die vorhergehende Citations- 

formel. 
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O. Dei gracia marchiones de Brandenburg obsequium cum a) promp- 

titudine voluntatis. Noverit revereneia vestra quod cum ad citacionem 

vestram Maydeburch 5) venire non possimus, causis racionabilibus 

impediti c), familiarem nostrum d) procuratorem constituimus ad 
petendum inducias, ad allegandum et, si necesse fuerit, ad compro- 

bandum eoram vobis de impotencia veniendi et ad appellandum, si 

sibi visum fuerit expediens et consultum. Dat. | 

Precuraterlum ad proponendam excepcienem dilateriam in selidum. 

Venerabilibus dominis ete. totum ut supra. Reverencie vestre 

notum facimus, quod nos familiarem nostrum C. e), talis loci canoni- 

cum, super causa, que vertitur inter dominum Magdeburgensem epi- 

scopum ex parte una, et nos ex parte altera, procuratorem nostrum 

constituimus in solidum et in totum, dantes ei liberam potestatem 

excepciones tam dilatorias iudicii, quam peremptorias proponendi f), 

appellandi et, si sibi expediens visum fuerit et consultum, totaliter 

in illag) causa vel, quantum ius permiserit, litigandi, gratum et ratum 

habituri quitquid per ipsum in eadem lite dietum fuerit sive factum et 

hoc parti adverse notum esse volumus et constare. 

Precuraterium ad curiam Romanam ad impetrandum, contradicendnm 

et ludices eligendum. 

Sanctissimo in Christo patri et domino G. ^) Dei gracia saero- 

sanete Romane ecelesie summo pontifiei Fr. eadem gracia talis 
ecclesie episcopus devote subiectionis reverenciam tam debitam quam 

paratam. Sanctitatis 1) vestre paternitati cupimus esse notum quod 

nos in omni eausa contra nos et contra ecclesiam nostram in vestra 

sancta curia emergente C. clericum procuratorem nostrum constitui- 

mus ad impetrandum gracias speciales et generales, simplices literas et 

legendas, ad contradicendum et iudices eligendum, dantes ei liberam 

potestatem substituendi sibi alium vel alios, si hoe sibi videbitur 

expediens et consultum ^). 

a) eum omni Z. — 5) Maidburch Z. — c) prepediti V. — d) -magistrum 

Ch. Z. — e) Al. Z. — f) prop. vel ap. eciam si Z. — g) ipsa Z. — h) Gr. Z. — 

1) Sanctitati V. — k) cons. harum testimonio literarum. Dat. anno etc. Z. 
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Procnraterinm universitatis a). 

O. 5) Dei gracia potestas ac universitas civium Bononyensium 
omnes c) litteras inspecturos scire volumus ae publice protestamur, 

quod nos talem plebanum in omnibus negociis sive causis civitatis 

nostre procuratorem sive syndieum eonstituimus et in omni emergenti 

negocio tam agendo quam respondendo tocius universitatis nostre 

causam ipsius sollicitudini et fidei committimus, ratum 2) et gratum. 

Tractatus denateriarum ©). 
Distinetio Vf). 

Dieuntur autem donatorie a dono, eo quod.plus graeie habeant quam 

iuris; item dieuntur donatorie in quibus et per quas dominus papa vel 

alius iudex ordinarius episcopatum vel aliam ecclesiasticam dignitatem 

alieuius beneficii, cuius donacio ad eum devoluta est, donat alicui de Fet. 13e 

gracia speciali. Devolvitur autem ius donaeionis ad superiorem 

secundum ius canonicum, si 9) videlicet seeundum tempus debitum 
non eligitur quis, vel si minus idoneus eligitur vel presentatur, vel si 

discordat capitulum partibus existentibus utrobique. — Sunt autem due 

species donatoriarum: condicionalis videlicet et mera. Condicionalis 

est, ubi dominus papa vel alius iudex ordinarius non est certus, utrum 

ad eum vel ad alium sit donacio devoluta, nisi ex relacione impetrantis 

et tune scribit: „si ita est;“ sed ^) in hoe casu probacioni non statur 

impetrantis. Mera est, ubi dominus papa vel alius iudex ordinarius 

eertus est forte ex facti evideneia vel ex confessione capituli vel 

aliorum ydoneorum virorum assereionibus tanto videlicet tempore 

vacasse beneficium, quod ei ex tune eompetere inceperit eius donacio; 

ubi illa condieio 1) „si ita est“ locum non habet. — Sciendum autem, 

quod in talibus literis frequenter ponitur condicio, nisi ex gracia 

dimittatur. Est autem condicio talis, que poni solet „si aliud canonicum 

non obstat“, aut „si alias ydoneus reperitur*. — Scribit autem dominus 

papa vel alius iudex ordinarius ecclesie vel capitulo modo salutacionis 

consueto, et ponitur. commendacio persone, eui beneficium confertur. 

G) universitatis am Rande für das im Texte ausgestrichene visitacionis. — 

b) A.Z. — c) presentes Z. — d) ratum habituri quidquid in eisdem nostris 

sgendis per ipsum factum fuerit sive dictum. Dat. ete. Z, — e) sive litterarum 
que super collationibus beneficiorum dantur am Ra"de V. f) Dist, VI. V. — g) si 

fehlt V. — A) «i V. — i) constitutio V. 

Fontes. Abth. II. Bd. XIV. 3 
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Causam autem moventem) nichilominus allegabis, que videlicet causa 

moverit tale beneficium tali persone 5) conferendum, deinde cum 

admonicione simplex mandatum, quod talis ad tale beneficium assu- 
matur; verbi gracia: 

Forma denaterie condicienalis. 

Friderieus Dei gracia talisc) ecclesie episcopus tali capitulo salu- 

tem in vero salvatore. Ex dilecti in Christo domini R. 4) eeclesie vestre 

canonici relacione accepimus, quod post decessum bone memorie 

L., decani eiusdem ecelesie, in electione facienda addeo e) ab invicem 
divisa fuerint vota vestra, quod infra spacium vobis a canone statytum 

in decano eeclesie vestre minime sit provisum. Cum igitur, si ifa 

est, et si supradictis veritas suffragatur, secundum canonieas san- 

etiones ad nos decanie vestre sit £/) donacio devoluta, ipsam predicto 

presbitero auctoritate nostra duximus eonferendam, dilectioni vestre 

mandantes, quatenus ipsum, si alias est ydoneus, aut si canonicum aliud 

non obsistat, recipiatis, et sicut decano debitam obedienciam facien- 

tes, exibere curetis eidem omnimodam reverenciam et honorem. 

Ferma denaterle mere. 

Gregorius episcopus servus servorum Dei tali ecclesie salutem et 

apostolicam benedictionem. Ad apostolatus nostri audienciam pluries 

iam pervenit, qualiter seilicet post decessum bone memorie domini 

G. 9) venerabilis episcopi ^), divisa sint et ab'invieem diserepent 1) 

vota vestra, ita quod in eligendo pastorem nequeant counari, licet 

seeundum statutum concilii generalis id nonnullis vicibus fuerit ad- 

temptatum. Et quoniam *) tempus statutum vobis a canone, prout intel- 

leximus, est elapsum et ad nos eiusdem ecelesie ex hoc provisio 

devoluta, volentes gregi doiminico provideri, qui sumus ex officii 

pastoralis debito ad generalem eius custodiam deputati, ne !) sue 
viduitatis diuturna seneiat detrimenta, cum protectore indigeat ac 

rectore, eidem in persona dilecti filii m) eanoniei talis ecclesie, cuius 

" a) movencium V. — 5) tale persone persone V. — c) Pataviensis Z. (Es 

gibt jedoch bis zum J. 1479 keinen Passauer Bischof Namens Friedrich.) — 
d) presbiteri Z. — e) sic! — f) sit fehlt V. g) B. Z. — A) vestri Z. — i) discre - 

pant V. — k) quaudo V. — 1) nec V. — m) N.Z. 
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nobis morum honestas et vite laudabilis conversacio et sciencie premi- 

nencia commendatur, auctoritate apostolica providemus et per aposto- 

liea seripta a) mandamus, quatenus ipsum recipiatis et habeatis pro 

pastore et episcopo, debitam ipsi inpendentes obedienciam, reveren- 

ciam seu honorem. Dat. etc. 

Tractatus petiteriarum. 

Distinctio VI). 

Dicuntur autem petitorie a petendo, quia innituntur plus gracie rei 1s a. 

quam iuri. Et sciendum quod due sunt species petitoriarum: prima 

est si dominus papa vel alius princeps ecclesiasticus structuram - 

alicuius monasterii c) suis literis vult iuvare. In hac prima specie 

est recta forma et certa expressa in concilio generali, que ita incipit: 

Quoniam, ut ait apostolus, omnes nos stabimus ante tribunal d) etc. 
quam formam excedere non est consuetum. Approbacio €) predicte 
forme est facta propter varietatem et diversitatem seu contra- 

rietatem petitorum, qui falsas quandoque literas | exhibuerunt, 

ut esset forma una omnium talium literarum. Exemplum infra. — 

Seeunda species est, cum forte vacat prelatura vel aliquod stipendium, 

et per interventum pape vel alterius prineipis intendit aliquis promo- 

veri. Et fere per omnia debet habere formam peticionis, debet enim 

continere commendacionem persone, pro qua petitur, causamque 

moventem quare f ) pro ea petatur sine interminacione aliqua vel man- 

dato, quia, sicut dictum est, plus continet gracie quam iuris. Exem- 

plum ut infra. 

Exemplum petiterie in prima specle. 

O. 9) Dei gracia talis ecelesie archiepiscopus A) universis 

Christi fidelibus *) ad quos presens scriptum &) pervenerit salu- 

tem. Quoniam, ut ait apostolus, omnes nos ante tribunal Christi 

manifestari oportet, eum corruptibile induerit incorrupeionem !) et 

mortale inmortalitatem, ut tunc refferat unusquisque prout gessit in 

corpore, sive bonum fuerit m) sive malum, oportet ut misericordie 

operibus preveniamus diem messionis extreme, unde r) qui parce 

a) vobis precipiendo Z. — 5) Dist. VI fehlt V. — c) vel pontis vel ali- 

euius loci religiosi Z. — d) omnes — tribunal fehlt Z. e) vero Z. — f) pro 
quare Z. — g) R. Z. — Ah) ep. Z. — i) in Parisiensi civitate conslitutis Z. — 
k) pagina Z. — I) corrupeionem V. — m) illud Z. — n) quoniam Z. 

3* 
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seminat parce et a) metet et qui in benedictionibus de benedictioni- 

bus et metet 1), ideo dilecti in Christo, universitatem vestram mone- 

mus pariter et hortamur, quatenus ad tale hedificium, quod absque 
fidelium elemosina non poterit pre inopia ad statum optatum perduci, 

de rebus vobis concessis, prout quilibet destinavit in corde suo, vestra 

dignetur karitas elargiri, ut exinde divinam propieiacionem valeatis 

facilius impetrare. Nos vero auetoritate beatorum Petri et Pauli 

apostolorum et domini pape, qua fungimur, confisi, omnibus elemosi- 

nam suam ad predictum loeum  porrigentibus quadraginta dies 

criminalium de iniuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus. 

Exemplum petiterle lu secunda specie. 

Gregorius episcopus servus servorum Dei talis ecclesie 

eanunieis ^) etc. Licet ex decessu felicis recordacionis venerabilis in 

Christo fratris nostri C. c), Maydburgensis quondam episcopi, super 

vos videatur manus Domini specialiter aggravata, quia tanti estis 

benedictione pontificis viduati, universali 4) nichilominus ecclesie ex 

eiusdem morte dolor provenit et lamentum. Ipse quidem in domo 
Domini tempore iracundie facetus est e) reconciliacio et sieut colump- 

nam validam humeros suos exhibuit ad portandum onera sacrosancte 

ecclesie, matris sue, ideo memoria eius non delebitur a generacione in 

generacionem et nomen eius per secula requiretur. Sed quia nunquam 

sie abreviata videtur manus Domini ut obliviseatur miseris misereri, 

ecce convertit luetum nostrum in gaudium, cuius misericordia plena 

esse f) dinoseitur omnis terra. Ceterum congratulamur vobis, quod ob 

reverenciam sedis apostolice honorabilem virum 9) in prepositum 

recepistis; ad quod factum, sicut sinceritate devota adhibuimus 

operam diligentem, sie non inmerito grata amplectimur caritate, 
quod in eo voluntas nostra prodiit in effectum. Et quia ^) in exami- 

nacione eiusdem persone plene ipsius cognovimus cireumstancias 

meritorum, sperantes et in Domino firmissime confidentes, quod ad 

cuiuslibet regimen ecclesie ydoneus esse possit, utpote vir multe 

honestatis, continencia et morum honestate :) laudabilis coram Deo et 

omni populo, potens in opere et sermone, ita ut digne et efficaciter 
preesse valeat, fraterna &) vobis sollicitudine consulimus et rogamus, 

a) etiam Z. — 5) talibus salutem Z. — c) B. Z. — d) universalis V. — 
e) fuit Z. — f) esse fehlt V. — g) H. Z. — À) quia quantoque Z. — 1) hon. 

fehlt V. — k) sic! 

1) Ad Corinthos 2, cap. 9, 6. 
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quatenus in ipsum vota vestra unanimiter convertatis, quia sedes apo- 

stolica promocionem eius desiderat, sperans quod ecelesie, cui prefi- 

citur, eius promocio veniat ad honorem, quodque ecclesie universali 

et domui Israhel ascendens ex adverso murus ferreus et turris fortitu- 

dinis erigatur. Dat. etc. 

Tractatus de sentenelis. 

Distinctio VII a). 

Senteneiarum tot sunt diversitates quot sunt iudieum. Judieum 

enim alii sunt ordinarii, alii legati, alii subdelegati, alii arbitri. 
Capud ordinariorum iudicum est dominus papa. Legat; sunt hii, qui 
ad aliquam provineiam diriguntur 5), delegati vero dicuntur illi, 

quibus c) a domino papa vel ab alio quocunque iudice ecclesiastico et 

ordinario commissio datur, ut de iudicio vel de aliqua causa cognos- 

cant et c) determinent illam 4). Et contingit, quod tales delegati 

causam suam subdelegent, et tales vocantur subdelegati. — Arbitri 

sunt iudices, qui ex approbacione parcium et consensu negocium 

aliquod assumunt ad determinandum, accepta securitate a partibus, 

quod sue ordinacioni stare non denegent, vel penam incidant, qua 

idem arbitrium est vallatum. — Et seeundum hane diversitatem iudieum 

formande sunt sentencie diverse. 

Omnes autem sentencie, quantum ad iudices ordinarios et e) 

legatos et subdelegatos, in causis ecclesiasticis aut sunt diffinitive 

aut inferlocutorie. Diffinitiva est, que fit super ipso negocio princi- 

pali per quam quilibet reus absolvitur vel dampnatur. Interlocutoria 

sentencia est que fit super f ) emergenti negocio vel super excepeione 

aliqua, proposita in iudieio. Si autem sentencia est domini pape, sine 

seripto ferenda est, quod contingit cum partibus absentibus sententia 

fertur a domino papa; tunc incipit narracio domini pape a commenda- 

cione 9) illius persone, que est per eius sentenciam condempnanda, com- 

mendans personam de prosecucione iuris sui, exinde transfert se ad 

commendacionem persone, pro qua ferenda est senteneia, in fine con- 

eludit rem, de qua agitur, adiudicans eam uni personarum. Si autem in 

scriptis ferenda est sentencia, quod contingit una parte absente, tune 

a) Dist. VIII. V. — 5) a domino papa, hoe ost a latere eiusdem, quibus idem 

dominus papa iurisdictionis sue terminos pro suo beneplacito minuit et aug- 

mentat Z. — c) vel Z. — c) ut Z. — d) vel decidant Z. — e) et fehlt Z. — f) sub 

aliquo Z. — g) ad commendationem V. 
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Fol. 14 b. 

modus sentencie talis est: seribitur capitulo vel metropolitano vel 

dyocesano ordine salutacionis consueto, et succincte seu breviter cause 

merita enarrabuntur et, sicut in causa processum est, allegabitur hine 

et inde; in fine condempnacionem vel absolucionem litere continebunt, 

ita semper quod, si sentencia est diffinitiva a), hoe verbum: „senten- 

eiando sieimus“ vel, si est interlocutoria, hoc verbum: „interle- 

quendo dicimus*, que sane verba nullatenus negligantur et, si est 

arduum negocium, apponetur ei sentencia, scilicet „de maturo fratrum 

consilio nostrorum*. Exemplum infra. . 

Legatorum domini pape sentencie Romane curie predicte per 

omnia solent esse conformes. Aliorum autem iudicum ordinariorum . 

senteneie, si in negocio quod agitur directo ordine iudiciario sit pro- 

cessum, id est, si precessit citacio, litis contestaeio, testium recepcio, 

in seriptis sunt omnes ferende; in notoriis autem factis, utpote delietis, 

furtis vel maleficiis, non requiritur sollempnitas seripti, sed sufficit ut a 

iudice verbo proferantur. Exemplum infra. 

Delegatorum vero iudicum sentencie si sunt interloeutorie 

habent istum modum.  Seribantur primo iudicum ^) nomina et 

dicatur: „a sede apostoliea vel N. archiepiscopo vel episcopo dele- 

gatorum*, deinde ponatur excepeio, deinde replicacio, deinde repli- 

cacionis vel excepcionis admissio vel repulsio. 

Si vero diffinitiva sit sentencia, eorundem iudieum modus erit 

talis: preponetur c) ,ln nomine patris et filii etc.* postea nomina 

iudicum, deinde dicetur in eadem 4) sentencia, quod plene didicerunt 

vel investigaverunt cause meritum et eis de ipso processu proba- 

cionis €) plene constet et sie absolvant vel eondempnent f), ita quod 

hoe verbum „senteneiando“ nullatenus negligatur. 

Arbitrorum 9) vero iudicum sentencie talem modum habent: 

premittitur „In nomine patris ete.^ et postea nominantur arbitri ^), 

deinde quales sub quali negocio discordent et in qua pena vel qua 

forma in ipsos arbitros sit commissum et postea descendatur ad 

condempnacionem vel absolueionem per commutacionem rei de qua 
agitur et personarum agentium. Et hoc intelligatur de senteneia 

arbitraria. Exemplum infra. 

a) diffinita V. — 5) iudicis Z. — c) prep. fehlt V. — d) ipsa Z. — 

e) probacionibus V. — f) condempnant V. — g) arbitrum V. — A) nominatur 

arbiter Z. 
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Exemplum diffinitlve sentencle papalis a). 

Gregorius episcopus s. s. Dei venerabili in Christo fratri 

F. Magdeburgensi archiepiscopo etc. Quia equa est via Domini et 

iniquitas per eius semitam non transibit, nos, quos posuit ad ovilis sui 

eustodiam, constituti cuilibet debitores ac per summi patris semitas 

sollicitudine jgradientes, eo auctore, qui odit iniquitatem et iusticiam 

diligit, a calle rectitudinis non discedimus neque ab equa via 

iusticie, quantum humana sinit condicio, deviamus. Sane in nostra 

presencia H. dilectus in Christo filius Halberstatensis 5) ecclesie cano- 
nicus eiusdem eeclesie procurator, sollieitudine c) et cum instancia 

postulavit, quatenus electionem dilecti filii L. 4), quem eadem ecclesia 

in episcopum elegerat et pastorem, auctoritate apostolica confirmare 

dignaremur. Ad hoe dileetus in Christo filius G., sanete Marie Jericho 

proeurator, proposuit ex adverso, quod quia secundum iuris regulam 

plus operatur unius contemptus quam multorum eontradictio, dilecti 
L..e) electio non valebit hac racione, quia ecclesia in Jericho pari f) 

iure electionis et simili libertate eligendi a prima sui fundacione 

semper est gavisa, prout se papalibus etimperialibus privilegiis asseruit 

probaturum. Et cum eeclesia in Jericho in eleetione Ludolfi 9) 

exclusa fuerit et condempnata, electionem ipsam pronunciari petebat 

irritam ^) et inanem. Asserebat preterea, quod sepedietus L. i), ipsius 

eeclesie menbrum non existens, eligi non debebat, sed porius postu- 

lari. Ex hiis igitur et aliis causis electionem Halberstatensis k) 
ecclesie de L. 2) eassari, et in Jericho factam de B. 2), ipsius 

ecclesie preposito, tanquam m) canonicam petebat sollicite confirmari. 

Nos igitur provida deliberacione 2) pensantes, quod ecclesia Halber- 

statensis propter allegatas causas eligendi et modo sibi quolibet pro- 

videndi se privaverat ista vice, considerantes eciam quod ecclesia ^) 

Jericho, que non prineipalis P) mater immo ecclesie Halberstatensis 

secundaria iudicatur, licet esse possit quod haberet quantum ad 

electionem cum matrice eeclesia 4) eadem modo quolibet ius commune, 

non tamen posset aliquatenus nee haberet sine matrice ecclesia 

eidem modo quolibet providere: de maturo fratrum nostrorum consilio 

a) papalis fehlt V. Dist. IX. V. — 5) Hastacensis V. — c) sollieite Z. — 

d) R. Z. — e) R. Z. —f) pro V. — g) Rudolfi Z. — À) iritam V. — 1) R. Z. — 

k) Halstatensis V. — /) Rud. Z. — m) tantam V. — n) considerantes vel p Z. — 
o) in Jer. Z. — p) prineipaliter V. -- q) ecclesie V. 
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utramque electionem utriusque ecclesie sentenciando iudicamus et 
decrevimus non tenere, ita tamen, quod salva sint utrique a) ecclesie à) 
sua iura. Et quia ex fluxu temporis ad nos eiusdem ecclesie c) cogno- 

scitur provisio devoluta, eidem in persona dilecti filii G., Magde- 

burgensis) ecclesie decani, auctoritate apostoliea providemus, frater- 

nitati tue per apostolica scripta mandantes, ut ipsum, cum confir- 

macionis et consecracionis munere ad propria revertentem, Halber- 
statensi c) ecclesie representes et in corporalem possessionem iuris, 

tam ecclesiastica f) poteneia quam mandato 9) indueas eundem et 
tuearis inductum, ita quod tua exinde devocio debeat commendari. 

Exemplum difünitive sentencie a parte erdinarierum. 

P. Dei gracia Pataviensis ecclesie episcopus dilecto in Christo 

filio plebano talis loci ete. Super inpedimento matrimonii, quod esse 

dinoscitur inter Florentium et Lucyam, quam idem in facie ecclesie 

duxerat in uxorem, inquisicione sollicita veritate diligencius indagata, 

nobis ex talium assercione, — videlicet septem sacerdotum, qui iurati 

tulerunt testimonium, — in hac causa plene constitit et perfecte, tale 

impedimentum in eis existere, quod matrimonium contrahendum 

impediat et dirimat iam contractum, predictum F. et L. in nomine 

patris et filii et spiritus sancti sentenciando disiungimus et iudicii 
senteneiam ferimus inter eos, dantes utrique, si voluerit, licenciam 
contrahendi harum testimonio literarum. 

Forma interlecuterie sentencle a parte delegatorum. 

F. 4) miseracione divina talis abbas B. eadem miseracione pre- 

positus talis loci, iudices a sede apostolica delegati, omnibus hoec 

scriptum visuris salutem in omnium salvatore. In causa que vertitur 

inter plebanum talis loci ex una parte et dominum Joh. et fratres 1) 

patronos ex parte altera, idem dominus Joh. fratresque eius in nostra 

preseneia comparuerunt, et dicto plebano cum instancia postulante, ut 

sibi iusticiam faceremus, Johannes et fratres eius ad sedem apostoli- 

cam appellaverant, assignantes causam appellacionis sue, videlicet 

quod peremptorium, quo eos citavimus, perfectum sex ebdomadarum 

a) utriusque V. — 5) in posterum Z. — c) donacio V. — d) Mayd- 

burgensis V. — e) Habbastensi V. — f) ecclesiastici Z. — g) mundana zu 

lesen — À) L. Z. — i) eius 2. 
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spacium non haberet. Nos igitur attencius pensantes, quod inducie 
arbitrarie sunt, et quod distancia loeorum non est talis, quod causari 

: iure valeant super eo datum sibi terminum nimis artum: de prudentum 
virorum consilio et interloquendo pronunciamus, appellacionem huius- 
modi non valere. 

Forma sentencie ab arbitris indielbus. 

In nom. patris et filii et s. sancti. F. Dei gracia Magdburgensis 
ecclesie episcopus, C. a) miseracione divina prepositus, C. talis 

decanus, nos electi arbitri a domino ac nobili viro N. ; — C. Dei gracia 

abbas talis, B. prepositus et A. decanus ecelesie talis, nos electi 
arbitri a domino abbate ecclesie talis, in causa, que vertitur inter 8) 
eundem dominum B., venerabilem abbatem ecclesie predicte et nobilem 

virum memoratum, sie arbitrio duximus procedendum: Cum dictus 

abbas contra nobilem supradictum pretenderet actionem super eo, quod 

advocaciam ipsius sue ecelesie per violenciam iniuriose nimium 

detineret, et super eo quod homines ipsius advocacie angariis, exactio- 

nibus indebitis ac dampnis gravibus affecisset, nos arbitrio de volun- 

tate partium suscepto c), et sub manus nostras fide data sub pena decem 

marcharum, per excommunicacionis senteneiam, facta nichilominus 

promissione, quod eciam se servaturum prefatus nobilis in manus 

domini episcopi talis dinoscitur promisisse, statuimus et mandamus sub 

eadem pena firmiter observari, ut videlicet hii, qui predicte ecclesie 

officinas irruperant; a domino abbate veniam et absolucionis graciam 

postularent, a quo sane seeundum formam ecclesie fuerint taliter 

absoluti, si seilicet officinis eisdem restituerint universa ipsis ablata, 

ut quilibet eorum prestito iuramento affirmaret, se reddidisse fide 

bona omnia, que in eius 2) usum de ablatis quibuslibet devenissent. 

Verum eciam domino abbati predicto duximus iniungendum, quatenus 

dampnis aliisque iniuriis renunciaret expresse quascunque in 

personis vel in rebus ei vel ecclesie sue per se vel per alios prefatus 
nobilis intulisset. Eidem autem nobili sub penis precipimus antedictis, 

ut renunciaret iuri advocacie quod habere videbatur, quatenus super 

eo memoratam ecelesiam de cetero nullo inpedimento vel obstaculo 

pregravaret. Receptis igitur hiis mandatis, nobilis antedictus coram 

domino episcopo memorato, multis viris fidelibus et honestis astan- roi. 14 a. 

a) B. Z. — 5) inter fehlt V. — c) suspecto V. — d) portionem vel Z, 
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tibus, illi advocacie renunciavit expresse, bona fide protestatus, quod 

ecclesiam supradictam nullo umquam tempore molestaret a). 

Tractatus de confirmaclonibas. 

Distinctio VIII à). 

Quia evidencius ad sententias sequi €) solet robur firmitatis, 
consequenter de confirmacionibus videamus. — Est autem confirmacio ' 

quando papa vel alius iudex d) eeclesiastieus sentenciam sui iudicis 

se ratam habere suis asserit e) literis et confirmat. Confirmacio alia 

simplex, alia condicionalis, alia mera. 
Simplex est quando nichil continet de materia rej vel processu 

sentencie, que est confirmanda, sed simpliciter dicitur ita: „factum 

talis capituli, vel talis prepositi sentenciam eonfirmamus* ; condicionalis 

est f ), que pertinet pro parte ad materiam vel processum rei confir- 

mande, ubi videlicet instruetus est papa vel alius iudex ex narracione 

vel suggestione alicuius partis de processu negocii, nee ita plene 

constat iudici, quod in confirmacionis sentencia sie dicat: „sicut iuste 

et racionabiliter est faetum* et „ut lata est sententia“ 9) confirmamus; 

mera est, ubi pape vel alii iudiei plene constat de facto, tunc omnis 

cessat condicio, sed ita dicitur, si pape est confirmatio: ,auctoritate 

omnipotentis Dei et apostolorum eius Petri et Pauli factum tale, vel 

talem sentenciam confirmamus* — si alius iudex est dieitur: ,auetori- 

tate, qua fungimur*. 

[/ 

Vorma confirmacienis mere. 

Gregorius ep. s. s. Dei dilecto in Christo fratri B. ^) archiepi- 

scopo talis loci ac ejus coniudicibus salutem. Dilecti in Christo filii, D. 

abbas talis loci et C. prior monasterii eiusdem, secundum ?) quod a 

nobis iidem receperunt per apostolicas literas in mandatis, in causa que 

super iure patronatus ecclesie parochialis talis ville inter venerabilem 

in Christo fratrem episcopum talem ex parte una, et B. militem ex 

parte altera vertebatur, servato iuris ordine, procedentes, dictum ius 

patronatus eeclesie predicte adiudicaverunt per diffinitivam senten- 

tiam militi memorato. Et quia patefactus est nobis de veritate pro- 

a) molestaret, abbas quoque renunciavit dampnis et iniuriis prout 

s uperiue est expressum Z. — 5) Dist. X, V. — c) sequi fehlt V. — d) ecclesiasti- 
enam senfenciam sive sentencias sui iudicis Z. — c) astruit V. — f) que con- 

tinet pro parte materiam Z. — g) Von sic dicat, also von senineeia bis sen- 

Lencia fehlt V. — A) talis ecclesie episcopo Z. — 1) se secundum V. 
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cessus iudicii et iusto iudieum ordine constitit evidenter: nos factum 

racionabile iudicantes, sentenciam latam auctoritate Dei omnipotentis 

et apostolorum eius Petri et Pauli duximus confirmandam. 

Forma cenfirmaclenis condicienalis. 

Gregorius episcopus servus s. Dei dilecto in Christo fratri archiepi- 

scopo tali salutem. Venerabili in Christo fratre a) felicis ^) 

recordacionis À. episcopo tali, vocante divina clemencia, sublato de 

medio, dilecti in Christo filii, tale videlicet capitulum, dilectum filium 

R. prepositum cJ, virum providum d), diseretum, in pastorem e) et 

episcopum canonice elegerunt, nobis per dilectum filium C.f ), ecclesie 

talis canonicum, supplicantes, quatenus electionem eandem, utpote 

canonice factam, dignaremur de benignitate sedis apostolice eonfirmare. 

Nos igitur predictam electionem sicut iuste et rationabiliter facta 9) 

auctoritate apostolica eonfirmamus. 

Ferma confirmacienis simplicis. 

R. Dei gracia ecclesie talis episcopus dilectis in Christo filiis 

falibus sue dyocesis plebanis salutem ete. Nobilis vir de tali loco 

nobis humiliter supplicavit, quatenus excommunicacionis sentenciam, 

quam dominus prepositus talis pro eo in Ch., civem talis civitatis, 

exigente iusticia, promulgavit, eo quod idem civis in quadam eiusdem 

militis villa preter sortem debitam X marcas argenti et amplius dino- 

scitur accepisse, sicut coram domino preposito se asserit legitime 

probasse, dignaremur auctoritatis nostre munimine confirmare. Qua- 

propter universitati vestre precipimus ^) et mandamus, ut ipsam 

excommunicacionis sentenciam, sicut est probata, iuste etraeionabiliter 

faciatis usque ad satisfaetionem condignam ab omnibus inviolabiliter 

observari, quam confirmamus iuris ordine non neglecto. Verum quia 

erescente 3) contumacia erescere debet et pena, quia predietus civis 

hactenus excommunicacionis non curavit sentenciam, mandando preci- 
pimus, ut eundem singulis diebus dominieis et festivis, candelis Fel. 15 . 

ardentibus et campanis pulsatis, in parochiis vestris singuli denun- 

eietis eundem excommunicatum X). 

a) Venerabilem in Chr. fratrem V. — 5) memorie vcl Z. — c) suum Z. — 

d) et Z. — e) proprium Z. — f) Ch. Z. — g) factam zu lesen. — A) p. man- 
dantes Z. — 1) malicia «eu Z. — k) exc. fehlt V. 
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Tractatus de appellacionibus. 

Distinctio IX «). 

Sicut confirmacio faeit sentenciam esse ^) utilem et valere, sic 

appellacio intercipit aetum suum et ipsam transire non permittit in rem 

judicatam. Unde de appellacionibus videamus. Appellacio secundum 

iuris diffinicionem est ad superiores provocacio et vult fieri plerumque 

ante sentencias. Sciendum autem, quod appellacio gradatim debet 

fieri, scilicet a plebano, si est necessarium, ad arehidyaconum, ab 

archidiacono ad episcopum, ab episcopo ad archiepiscopum, ab archi- 

episcopo ad papam, nisi forte fiat saltus c) in quibusdam easibus, ot 

si forte aliquis iudex inter papam et plebanum suspensus fuerit aut 

interdictus vel excommunicatus vel forte negligens et insufficiens ; et 

tune is d), qui talis est, obmitti c) potest et ad alium appellari. 

Item omnis appellacio debet fieri ex eausa, videlicet ex suspicione 

vel f) manifesto gravamine. Et ubi propter suspicionem appellatur, 

non sufficit appellari 9) solummodo propter suspicionem, nisi suspi- 

cionis cause manifeste probentur et sufficienter. Item uon sufficit 

allegari gravamina, nisi per ius et facti evidenciam plene constet. 

Coram iudicibus delegatis si fuerit appellandum, a delegatione appel- 

labitur. Tamen quorundam est opinio, quod in iudicio delegatorum 

appellaeio eciam per saltus fieri valeat 1) et eisdem sic A), si alias est 
ydonea, deferendum. 

De appellacionibus sunt regule generales: Omnis appellacio fit in 

seriptis. In primis apponet ?) appellans nomen suum, deinde nomen eius 

vel eorum eontra quem vel quos appellat, deinde causam gravaminis, 

quam non sufficit dicere sed eciam specificari oportet. Postmodum 

subiungit appellans „ad talem locum“, vel „ad talem iudicem“ &) vel 

specialiter „ad domiuum papam", et in fine ponit se et sua sub protec- 

tionem eius, ad quem appellat. Et si appellatur 7) ad terminum, 

terminus debet poni. Item sciendum, si appellatur de iudicibus dele- 

gatis, forma delegacionis erit sub eorum sententia vel aliquis ab 
aliquo gravamine; sic per omnia modus servabitur supradictus, 

Exemplum infra. 

a) Dist. Xl. V. — 5) esse fehlt V. — c) salutatio Y, — d) his Z. — 
e) committi V. — f) ex Z. — g) allegari Z. — h) sit zu lesen — £) ponet. — 

k) tale iudicium. Z. — /) appellat V. 

1) Hier muss „ad papam* ergänzt und daun für eisdem eidem gelesen werden. 
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Forma appellacienis ad terminum. 

A. Dei gratia 4) talis ecclesie prepositus totumque eiusdem 
ecelesie capitulum. Scientes nos gravari a tali domino talis ecelesie 

episcopo in eo quod, auctoritate sua nobis non exhibita nec per domini 

pape literas nee per aliae auctenticas, nos citavit ad loca periculosa et 

remota, cum non constet nobis, ut diximus, de auctoritate sua. Item 

quia autenticum suum, si quod habet, clausulam non eontinet „non 

obstante conditione de duabus dietis edita in concilio generali“, 

‚super hiis et aliis gravaminibus ad sedem apostolicam appellamus 

et ponimus nos et ecelesiam nostram sub protectionem domini pape, 

presignantes terminum appellacionis nostre octavam Petri et Pauli 

apostolorum 5). 

Forma appellacienis sine termine. 

B. c) Dei gracia talis eeclesie episcopus discreto viro A. misera- 

cione divina talis loci preposito ac iudici delegato, salutem ete. Cum 

venerabiles patres, dominus Magdeburgensis et H. Herbipolensis 

episcopi auctoritate apostolica episcopatum nobis contulerint Mys- 

sannensem, ne quid a vobis vel d) ab aliis in nostri iuris adtemp- 

tetur preiudieium in hae parte: noveritis nos in €) scriptis ad sedem 

apostolieam appellasse, quam appellacionem eciam coram vobis denuo 

profitemur f). 

Tractatus executeriarnm. 

Distinctlo X 9). 

Dum in donacione prebendarum post petitorias executorias papa 

dare soleat, videndum est, quid sit executor. Executor dicitur eo 

quod ipse exequatur sive quod per eum senteneia vel faetum superioris 

debitum sorciatur effectum. 

Executores domini pape largam habent jurisdictionem, eo quod 
scribitur eis in literis „per censuram ecclesiasticam*, per que verba 

tria intelliguntur specialia: interdictum, suspensio et excommunieacio. 

Generaliter autem omne id quod auctoritate ecclesiastica interponi 

solet, intelligi debet de rebellibus, quia erescente contumacia etc. 

Fol. 15 b. 

6) miseratione divina Z. — 5) sp. proximo nuae venturam. Dat. Z. — 

e) G. Z. — d) seu Z. — e) in hiis Z. — f) protestamur Dat. Z. 9) Dist. XII. V. 
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Aliorum iudicum e.recutores, secundum quod eorum litere 

continent, largam habent auetoritatem vel strictam, hoc est seeundum 

quod litera solet 4) esse generalis vel specialis. Si enim dieitur ,per 

censuram ecclesiasticam“ intelligitur omne illud, quod superius est 

expressum. Si autem in specie pena exprimitur, infligere potest 5) 

executor et ultra non, quia mandatum et fines mandati excedere non 

est tutum. Item sciendum, quod executoris non est cognoscere, utrum 

sentencia sit equa vel iniqua, quia ei tantum execucio, non causa 

cognicionis delegatur, immo eciam sentenciam iniquam tenetur exsequi, 

quamvis c) latam cognoverit minus iuste, nisi supplicando ab officio 

execucionis se valeat eripere. [n execucionibus domini pape nunquam 

vel raro invenies obmissum, quin semper ita dicatur ,appellacione 

remota* et hoe ideo est, quia non est ab executoribus appellandum, nisi 

forte iidem modum vel mandatum excedant. — Item non credo, quod 

in personam executoris illa, contra quam datur execucio, possit excipere, 

nisi forte talis competeret exceptio, que esset notoria, quam eciam 

ecclesia nullatenus pateretur, videlicet si esset excommunicatus vel 

symoniaeus vel alias eriminosus. Et hoe ideo quoniam executor motu. 

proprio niehil facit. 

Item notandum quod executoriarum alia condicionalis alia mera. 

Condicioionalis est, quando ponitur illa clausula: seilicet si ei aliquid 

eanonicum non obsistat* et hoc consuevit poni in donacione preben- 

darum. In hoe tamen casu d) execufores bene debent cognoscere 

de excepeionibus, que a partibus ponuntur. Verbi gracia. 

Forma executorle mere. 

D. e) Dei gracia f) abbas et S. prior talis monasterii, iudices 

a. s. apostolica delegati, dileetis in Christo viris g) A. et M. talibus 

plebanis salutem. Cum in eausa, que vertitur inter nobilem virum C. 

ex parte una et H. civem ex parte altera, super decimis talis ville, nobis a 

sede apostoliea subdelegata, adeo sit processum, quod idem nobilis 

possessionem debitam probaverit coram nobis, sie quod eidem eadem 

possessio sit adiudicata iuris ordine ut decebat, predieto eivi dedimus 

in mandatis, ut post recepeionem mandati infra XV dies recederet a 

a) scilicet für solet Z. — 5) poterit Z. — c) ean Z. — d) cura V. — 

e) G. Z. — f) vel miseratione divina Z. — g) hoa:rabilibas Z 

AT 

possessione decime supra diete. Qui quoniam a) in contemptu 5) 

nostri mandati contumax est inventus, nostre execucionis officio c) et 

auctoritate, qua fungimur, excommunicacionis sentenciamrite eontulimus 

contra ipsum, eadem auctoritate vobis iniungimus 4) ac distrietius €) 

mandantes, quatenus eandem sentenciam exequi euretis, denunciantes 

prefatum H. f) excommunicatum, donee congrue satisfaciat 9) de 

premissis, 

Forma executerie cendicionalis. 

F. Dei gracia talis tytuli presbiter et apostolice sedis legatus 

venerabili fratri archiepiscopo Maguntinensi salutem ^). Romane sedis 

clemencia ecclesias et iura ecclesiastica tune iuvare creditur, non 

gravare, cum pro talibus solet preces porrigere, qui non solum possunt 

graciam graciis exequare, verum etiam ex habundanti 5) prerogativa, 

quam in -ecclesia obtinent, racione dati et aecepti copiosius possunt 

aliquid prerogare. Cum igitur per decessum talis in ecclesia Herbi- 
polensi, vobis suffraganea, una vaeare ceperit) canonia, a sanctissimo in 

Christo patre 2) domino m) G., summo pontifice, recepimus in man- 

datis, ut magistrum C. ») nepotem domini P., talis cardinalis, dilecti nostri 
confratris, quem idem pater sanctissimus speciali favore prosequitur, 

in predicta canonia substitui procuraremus. Quapropter nostre execu- 

eionis officium negligere non volentes, auctoritate apostoliea atque 

nostra, fraternitati vestre precipiendo mandamus, quatenus ob reve- 

renciam sedis apostolice prediete Herbipolensis ecclesie capitulum 

atque fratres euretis inducere, ut predictum magistrum, virum utique 

ydoneum atque doetum, in canonicum recipiant atque fratrem, si tamen 

canonieum aliud non obsistat. Pro quo et in quo eadem ecclesia non ro. i5 c. 

solum predicti domini apostolici sed etiam nostram et omnium 

fratrum 0) nostrorum cardinalium sibi graciam eumulabunt. Si vero 
renuerint P) per censuram ecclesiasticam compellatis. 

a) quonium fehlt V. — 5) contemptum V. — c) officium V. d) iniung. 
fehlt Z. — e) districte Z. — f) evem Z. — 9) singulis diebus dominicis et 

festivis Dat. Z. — A) etc. Z. — i) exhabundatiZ. — k) ceperit fehlt V. 2) nostro Z- 

— m) domino fehlt Z. — n) Ch. Z. — o) confratrum Z. — p) appellatione 
remoía ad hoc eos per censuram ecclesiasticam compellant. Dat. Z. 
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Tractatus de dispensacionibus =). 

Distinctio XI. 

Est autem dispensacio quando id, quod ex iure non conceditur, 
immo verius prohibetur, ex gracia superioris admittitur. Et trahitur 

illud nomen ab illo dispensatore, qui gracia plenus per fideles ministros 

suos munera distribuit et dispensat. Et sciendum, quod solus 

Romanus pontifex, quia solus in terris gerit sollieitudinem veri Dei, in 
potestatis est plenitudine constitutus, et seeum patriarche, archiepi- 
scopi et episeopi in partem sollicitudinis sunt assumpti. 

Dispensacionis ^) plures sunt species: una est cum dominus c) 

papa, cui hoc solum conpetit, dispensat super pluribus beneficiis 

obtinendis, curam animarum habentibus. Item dispensatur super reci- 

piendis saeris ordinibus eum eo videlieet. qui forte ex defeetu d) natalium 

esset in eeclesiam nullatenus admittendus. Sed archiepiscopi et epi- 

scopi eum suis subditis in talibus dispensare possunt, ubi expresse 

prohibiti non curantur *). Item dispensatur super quibusdam irregu- 

laritatibus, utpote que ex ignorancia vel negligencia committuntur. 

Notandum autem, quod in dispensacionibus plurium beneficiorum loco 

captacionis henivolencie poni debet aliquid de auetoritate et liberali- 

tate sedis apostolice, et sic ad commendacionem ipsius persone, eum 

qua dispensatur vel ad recordacionem obsequiorum venitur. Deinde 

causa ponitur, qua dispensacio concluditur, hoe tamen servato, quod 

dispensationis verba, premissa hae positione auctoritate Dei omni- 

potentis et apostolorum eius Petri et Pauli* nullatenus negligantur f). 

Item in dispensacionibus irregularitatumloco captationis benivolencie 
poni solet 2) aliquid de pietate et misericordia A) sedis apostolice, 

deinde narrari debet factum et sie dispensaeio eoneluditur. — 

Exemplum de omnibus. 

Dispensacie super irregalaritatibus contractis ex negligencia vel 

ignorancia. 

Gregorius s. s. Dei dilecto in Christo filio B. tali preposito 

salutem. Sicut veteris testamenti prohibicio habentem inaculam in 

oculo vel alias in menbris, debilem vel contractum in sancta sanctorum 

a) Dist. XIII. V. — 5) dispensaciones V. — c) domino V. — d) deffectu 

V. -- e) probantur Z. — f) negligatur V. — g) debet Z. — h) miserieordie 
V. et Z. 
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esse mater, ipsa ad propositum voti tui ad nos evidenter et efficaciter 

interpellat, cum sis honeste vite et conversationis laudabilis, eminentis 

literature et per consequens bone fame, ita ut ad perfectionem tuam 

id solum quod postulas deesse videatur, defectum quem ista naturalis 

qualitas attulit et inflixit a), amputamus et precidimus, tecum super 

receptis 5) ordinibus seu recipiendis in nomine Domini dispensantes 
et te exnunc et in antea legittimum iudicantes, ab actibus legittimis 

censemus et precipimus in posterum non repelli, harum testimonio 

literarum. 

Dispensacie super plaribus benefieiis. 

Sedes apostolica, que liberalitate uberrima utitur in subditis, ere- 

bre c) tue deuocionis obsequia grata et affectuosa considerans, sicut 

inter devotos devociorem te invenit, sic non inmerito gratia pariter 

et affectu ampliori te iudicat non indignum. Hinc est quod nos te ob 

tuorum exigentiam meritorum affectu amplectentes speciali, de con- 

sueta benignitate sedis apostoliee auctoritate Dei omnipotentis et 

apostolorum eius Petri et Pauli tecum super habendis pluribus bene- 

ficiis tenore presentium misericorditer dispensamus, ita tamen ut 

ultra duo beneficia, curam animarum annexam habentia, nullatenus 

assequaris. 

Tractatus de indulgentiis. 

Distinctio XI. 

Indulgentie plus habent gratie quam iuris. Sunt autem plures 

indulgentiarum species, inter quas principalis et precipua et magis 

moderno usui videtur consona, ubi scilicet dominus papa vel archi- 

episcopus vel episcopus ob reverentiam alicuius ecclesie vel sancti 

seu d) patroni €) auxilium alieuius structure aliquo die certo in anno 

aliquot dierum largitur indulgentias eis qui ad ecclesias vel ob eius 

patrocinia veniunt ista vice vel illa f) die, vel qui ad strueturam eccle- 

siarum vel pontium g) de suis elemosinis aliquid attulerunt. Hec ipsa 

in tres alias dividitur, quia alia est revocabilis, alia perpetua, alia 

temporalis. 

a) auctoritate eius cuius vicem in terris gerimus qui natalium opifex est 

et rector, amputamus Z. — 5) dignitatibus et ordinibus seu recipiendis quibus- 

cunque Z. — c) erehe V. — d) sancti seu fehlt Z. —e) vel ad ist zu ergänzen. 
— f) vice vel illa fehlt Z. — g) pontitieum V. 
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Perpetua est illa, que hoc vocabulo „perpetuo“ perpetuatur, 

temporalis est illa, que sui valoris tempus continet. determinatum, 

revocabilis est illa, que tempus determinatum non continet, sed ex 

dantis beneplacito revocatur, et ibi de valore temporis nichil dieitur. 

Hee sunt de indulgentiis regule generales. Primo seiendum, 

quod omnis indulgentia debet prohemium continere subsequenti 

materie consonum: verbi gratia, si scribatur ad veneracionem ali- 

cuius martiris vel confessoris vel sancti cuiuslibet, premittitur ) de eius Fel. t6 a. 

laude et gloria sic: „qui est laudabilis et gloriosus in sanctis suis“. 

Deinde exhortacio ad fideles, ut ad talis ? ) sancti patrocinia eonveniant 

tali die, et postea subiungitur fruetus laboris seu. elemosine, que erit 

ipsa indulgentia. — Item si seribitur pro aliqua ecclesia, scribendum 

est utrum de novo surgat, vel sit antiquitate diruta, vel combusta, 

quia seeundum hoc alius c) modus erit. Item, sieutd) dietum est, om- 

nis indulgencia revocabilis, temporalis vel perpetua. Si est perpetua eJ, 

tune finis est , presentibus perpetuo valituris* ; si est temporalis, finis: 

„presentibus per biennium valituris*, si est revocabilis, de valore eius 

nichil dieetur. Est autem et aliud genus indulgentiarum, quod soli pape 

convenit, quod alio nomine prerogativa vocari potest, videlicet eum 

papa pontificalia insignia indulget alicui abbati vel f) preposito ecele, 

siastico, quod permittitur eis in infulis vel in aliis vestibus pontificalibus 

celebrare. Et hee indulgencie sive prerogative secundum personarum 

et ecclesiarum dignitatem possunt a discreto notario formari. Ut si 

alicui infula conceditur, que proprie est eapitis ornatus, prohemium 

materiam suam habebit ab eo; verbi gratia: ,qui est caput ecclesie 

et corona certantium*. Et si sandalia conceduntur, que proprie sunt 

pedum insignia, prohemium materiam suam habebit a pedibus; verbi 

gratia: ,Quam 9) speciosi pedes ewangelizantium pacem, ewan- 

gelizantium bona“, 1) ut similia similibus congaudeant et concordent. 

Si autem aliquis secundum usum modernorum huiusmodi indul- 

gentias vellet privilegia appellare, non peccaret, pulehrius tamen et 

verius indulgentias appellamus. 

a) premittetur Z. — 5) a tali V. — c) alius et alius Z. — d) si V. —- 

e) s. e. p. fehjt V. — f) vel aliis prelatis ecclesiasticis quod Z. — g) pulchri 

super montes pedes Z. 

1) Ep. Pauli ad Rom. 10, 15. 
4 » 
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Forma indulgentie revocabilis. 

R. Dei gratia talis episcopus omnibus in sua dyocesi constitutis 

salutem in omnium salvatore. Sanctorum invisibilis habitator, corona 

eertantium et martirum palma, sponsus sancte matris eeclesie, candidus 

quidem innocentie puritate, rubricatus sancte passionis sanguine, uber- 

tatis sue sponsam pie propiciationis et consuete miserationis munere 

locupletat, multiplieando eorum numerum, qui veri agni innocentiam 
verbo predieant pariter et exemplo, qui exuti pompis secularibus. 
egentes angustiis afflieti sunt et per omnia speculum mundo facti. 

line est quod nos, quos licet indignos superni providentia conditoris 

ad pastoralis extulit sollicitudinis dignitatem, specialiter aseribimus eius 

dono cuius oeuli nostrum aspiciunt inperfectum, et in seculum 

benedicimus nomen eius, qui nostris temporibus terminos nostre Solli- 

eitudini deputatos fratrum N. ordinis domibus benedixit, qui, calcatis 

mundi illecebris, auctori omnium iugiter famulantur et nobis de 

qualitate meritorum diffidentibus sanctarum orationum suarum patro- 

cinis suffragantur; sanctificari enim cum sanctis speramus et fieri 
eum innocentibus innocentes. Cum igitur ob eius amorem, quem iidem 

dilecti fratres officio sermonis predicant et exemplo vere paupertatis 

Christum pauperem imitantur, ipsum ordinem eterne karitatis brachiis 

amplectamur et amemus, rogati ab ipsis fratribus, oratorium eorundem a ) 

in tali eivitate constitutum ad honorem Dei et sancte matris eius in 

Kalendis Maij dedicavimus, secundum quod officii nostri debitum exigebat, 

cooperante nobis gratia sapientie septiformis. Et ut^) huius dedicationis 

memoria deinceps habeatur et omni devotione et reverentia a Christi 

fidelibus . eclebrius frequentetur, auctoritate nobis a Deo concessa, 

cooperantibus infirmitati c) nostre eorum meritis qui in d) dedi- 

cationis die Domino famulantur ibidem, et omnibus qui €) humiliter et 

devote ibidem convenerint, unam karrinam et XL dies criminalium de 

iniuncta eis penitentia misericorditer relaxamus. 

Forma indulgentie preregative. 

Gregorius episcopus s. s. Dei dilecto in Christo filio abbati 

tali salutem etc. Misticis f) misteriis deservit et famulatur iure 

a) eundem V. — 5) ut fehlt V. —c) infirmitate V. — d) dicte Z. — e) 

in eiusdem dedicationis die ad dictum monasterium Z. — f) vel rebus Z. 
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talis monasterii noviter complantata dignis frequentetur honoribus et 

temporalibus nichilominus profieiat inerementis, omnibus vere peni- 

tentibus ac contritis, qui ad idem ınonasterium, cuius beata virgo matrona 

existit «), in quatuor precipue festivitatibus eiusdem virginis gloriose 

devotionis causa confluxerint et elemosinam suam ibidem reliquerint, 

pro qualibet vice XL dies criminalium de iniuncta sibi penitentia 

misericorditer relaxamus presentibus ad decennium 5) valituris. 

Tractatus de exemptienibus. 
Distinctio XIII. 

Exemptio proprie est ubi aliqua ecclesia conventualis canonicorum 

regularium vel secularium, monachorum vel monacharum immediate c) 

subest pape. ita videlicet ut si infra metropolim alicuius archiepiscopi 

vel dvocesani episcopi sit d) sita, nichilominus metropolitanus vel 
dyocesanus episcopus nichil iuris habeat in eisdem, sed omnia directe 

ct immediate pertinent ad papam. 

Exceptionum alia unirersalis, alia particularis. | Universalis 
est, que universitate iuris pertinet ad dominum papam. ita quod 

metropolitano e) vel dyocesano f) nichil iuris remaneat in eadem, 

particularis est, que pro parte et in certis casibus ab eorundem 

iurisdietione eximitur et alia parte pertinet ad eosdem. Verbi gratia: 

si aliqua. ecelesia. quantum ad hoc est exempta, quod in ea nullus 

episcopus vel arehiepiscopus possit divina suspendere, tamen quia in 

sua 9) dyocesi est sita, exhibeat ei reverentiam et honorem. 

ltem eaceptionum alia personalis, alia localis. Personalis est, 

Ubi archiepiscopus vel episcopus eximitur, ut a nullo, nec etiam a sedis 

apostolice legatis, nee etiam a iudicibus delegatis excommunicari vel 

interdiei valent. vel suspendi, et talis exeeptio personalis quidem et 

partieularis potest. dici, quia nichilominus forte in quibusdam aliis 

dyocesanus tenetur proprio metropolitano, licet in certis casibus sit 

exemptus, Verum si dyocesanus sie eximitur, ut in eo nichil iuris 

remaneat metropolitano, universalis diei potest talis exceptio et etiam 

personalis, quia sic eum universo iure eximitur persona. Localis est, que 

ulieui loeo, hoe est eeclesie datur. Prohemium igitur exempeionis debet 

esse de plenitudine potestatis sedis apostolice et de favorabili privilegio 

libertatis, ita quod 4) exceptionis. verbum nullatenus obmittatur. 

Dicitur autem in fine ,auctoritate Dei omnipotentis et apostolorum 

a) consistit Z. — 5) für ad d. perpetuo Z. — c) immedietate V. — d) si 

l'auen mein V. — e) ui tropolitacio V. — f) dyocesacio V. — g)sui V. —À) ut Z. 

56 

secundum datam sibi formam in literis, potest a) visitare. Competit 

autem specialiter exemptis personis et ecclesiis, que scilicet immediate 5) 
domino pape subsunt, et ideo archiepiscopis et episcopis super illas 

auctoritas non eompetit, nisi de pape mandato et beneplacito speciali. 

Forma autem scribendi literam visitationis talis esse debet: Visitatori 

primo seribitur ordine salutationis premisso, deinde sequitur prohemium, 

quod materie consonum sit, sieut est illud: ,visitavit nos oriens ex 

alto* 1) et similia. Deinde sequitar directa monitio ad illum cui commit- 
titur visitatio, ut idem talem se exhibeat verbo et exemplo, ne cum aliis 

predicaverit c), ipse reprobus inveniatur. Postea ponitur mandatum, 

quod satis strictum in visitationibus debet esse, item tempus deter- 

minatum poni debet, infra quod visitatio compleatur. Verbi gratia. 

Forma visitationum. 

Gregorius s. s. dilecto in Christo filio d) tali ep. ete. Super 
custodia gregis a Domino nobis crediti sollicite vigilantes ad ipsum 

salutaribus pascuis nutriendum e), quantum nobis conceditur divinitus, 

laboramus, non immerito formidantes examen divini iudicii et districti 

iudieis, qui perditum f) sanguinem subditorum sub dure 9) rationis 

calculo repetet a prelatis, dicens per prophetam: „Ecce ego ^) ipse 

requiram oves meas et visitabo illas sieut visitat pastor gregem 

suum“ ?), euius sane visitationis labia indignatione sunt plena, lingua 

eius quasi gladius devorans citat i) nos in voce archangeli, in tuba 

novissima ad concilium generale, ut universis suorum impendat 

stipendia meritorum. Quis igitur stare poterit ad videndum illum, cum 

revelabuntur omnia abscondita tenebrarum et infelix impiorum nuditas 

apparebit! Unde ad confusionem perpetuam evitandam, oportet omnes 

qui assumti sunt ad agrum dominicum excolendum, granum a palea 

per eorrectionis flagellum excutere et zizaniam a fruge triticea X) 

separare, ne electos fetor tante corruptionis infieiat et filios Dei cum 

filiis huius mundi hora repentine calamitatis irretiat 2) et involvat. 

Sane inter alias ecclesias nobis subditas monasterium tale ordinis 

cystercensis eirca dispensationem temporalium ac cultum ecclesiastice 

a) poterit V. — 5) in medietate V. — c) preiudicaverit V. — d) B. talis 

ecclesie ep. sal. et ap. bened. Z. — e) nutriendis V. — f) paratum V. — g) dire 
Z. — h) ego fehlt V. — 1) citavit V. — k) dominica Z. — /) reiciat V. 

1) Ev. secundum Lucam 1, 78. 

2) Ezechiel 34, 10. 
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Ferma inquisitionis. 

Gregorius ep. servus servorum Dei dilecto in Chr. filio talis 

ecclesie episcopo a) ete. Egressus a facie Domini sathan ad fortia 

manum mittit maledictionis sue, participes efficiens prelatos hodie 

ecclesie, in quorum perditione salus multorum perditur, quos salvare 

debuerant verbo pariter et exemplo, immo procaciter viciis inherentes 

ad sua conversi desideria thesaurizant subditis suis mala, et per 

delectationes voluptatum  lubriearum ad gressus retrogrados 5) 

convertuntur. Sed quoniam nostrum c) interest errantes corrigere, 

qui ex debito oflieii pastoralis oves ad caulam d) tenemur reducere 

deviantes, volumus eorruptioni proxima membra e J abscidere, ne eorum 

putredo corruptibilis nondum corruptos inficiat, et inficiendo interficiat 

animas innocentium. Cum igitur gravis et enormis, precedente 

elamosa insinuatione, super dilapidatione et incontinentia talis abbatis 

tue dyocesis ad nos cerebro querimonia devolvatur, ita quod salva 

conscientia ipsam surda aure transire non possumus, fraternitati tue 

per apostolica seripta mandamus et districte precipimus, quatenus 

assumptis hiis quos videris assumendos, eos videlicet, quos zelus 

comedit domus Dei, ad loeum personaliter accedas et per scriptum f) 
iuris ordinem in modo debito inquiras de premissis diligentissime 

veritatem, advocatis in testimonium, quos iuris consuevit severitas 

evocare. Et si inveneris dietum abbatem dilapidatione culpabilem aut 

ex assertione testium aut ex confessione in iure faeta, tunc ab eo loco 

quem possidet, cum sit arbor infructuosa existens oneri non honori, 

per depositionis sententiam destituas et ecclesie ipsius facias de 

persona ydonea per electionem canonicam provideri. Huiusmodi 

autem inquisitionem. infra mensem post receptionem presentium et 

initiari et infra duos subsequentes menses continuos volumus 

observari. 

Tractatus de fermatis. 

Distinctio XVI. 

Formate litere testimoniales sunt, ut vocantur, et in casu tantum